
 

ORIGINALE 
 

COMUNE DI ROPPOLO 
 

PROVINCIA DI BIELLA 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.°  30   DEL  27/04/2022 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E DELL'ANNESSO PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 

TRASPARENZA ED INTEGRITA'. TRIENNIO DI RIFERIMENTO 2022 - 

2024.           
 

 

L’anno Duemilaventidue addì VENTISETTE del mese di APRILE alle ore dodici e minuti trenta nella sala 

delle adunanze, nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. CORONA Renato, nella sua qualità di  Sindaco, e sono rispettivamente presenti 

ed assenti i seguenti Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. CORONA Renato Sindaco Sì 

2. PALAZZO DANIELE Assessore Sì 

3. PRANDINO DANIELA Assessore Sì 

   

: Totale Presenti 3 

: Totale Assenti 0 

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale D'ANSELMO ANNA RITA. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed espone la 

seguente proposta di deliberazione: 
 



DELIB. G.C. N.30 DEL 27/04/2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELL'ANNESSO PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA ED INTEGRITA'. TRIENNIO DI 

RIFERIMENTO 2022 - 2024.           

 

 

IL SINDACO 
 

 
RICHIAMATA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” che prevede che entro il 31 gennaio di ogni anno ogni Ente 
adotti, su proposta del Responsabile per l’Anticorruzione, il piano triennale di prevenzione della corruzione contente 
l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 
 
CONSTATATO che la legge n. 190/2012 dispone una serie di incombenze per ogni pubblica amministrazione, oltre 
alla nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione che questo Comune ha individuato nella figura del 
Segretario Comunale; 
 
RICHIAMATO inoltre l’art. 10 del D.Lgs. n. 33/2013, il quale dispone che ogni pubblica amministrazione adotti un 
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità da aggiornare annualmente, anche sulla base delle linee guida 
elaborate dall’ANAC; 
 
RICHIAMATO il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” (GU n. 
309 del 30-12-2021), all’art. 1, co. 12, lett. a), ha differito, in sede di prima applicazione, al 30 aprile 2022, il termine 
del 31 gennaio 2022 fissato dal decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 (conv. con mod. dalla l. 6 agosto 2021, n. 113, GU 
n. 136 del 9-6-2021) per l’adozione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) da parte delle pubbliche 
amministrazioni di cui all'art. 1, co. 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTA e RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.15 del 24.02.2021 ad oggetto“ Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023. Conferma del piano anno 2018-2020 per l’anno 2021”  
 
CONSIDERATO che: 
• il Responsabile Anticorruzione propone lo schema di Piano triennale di prevenzione della corruzione e del 
programma per la trasparenza che deve essere poi approvato, ogni anno, entro il 31 gennaio e per l’anno 2022 entro il 
30 aprile; 
• l’attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti esterni all’amministrazione; 
• il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione deve essere elaborato in modo coerente e coordinato con i 
contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA); 
 
VISTO lo schema del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e del Programma per la Trasparenza per il 
periodo 2022 - 2024 predisposto dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione, allegati alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO il suddetto PTPC e il Programma triennale per la Trasparenza e l’Integrità meritevoli di adozione da parte 
di questo Comune; 
 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai 
sensi dell’art.49 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, dando atto che per il presente atto non è necessario il parere contabile in 
quanto non produce risvolti contabili sul Bilancio di Previsione 2022-2024; 
 



PROPONE ALLA GIUNTA 
 
1. DI APPROVARE il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e il Programma Triennale per la Trasparenza e 
l’Integrità per il periodo 2022-2024 che, allegati, formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (e 
che sostituiscono, a tutti gli effetti, quelli attualmente in vigore); 
 
2. DI DISPORRE l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di prevenzione della 
corruzione e di trasparenza; 
 
3. DI DARE ATTO che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione verrà aggiornato annualmente secondo 
quanto prescritto dal dettato legislativo; 
 
4. DI PUBBLICARE all'Albo pretorio on line e sul sito web dell'Amministrazione il PTPC e il Programma Triennale per 
la Trasparenza e l’integrità per il triennio 2022-2024. 
 
5.DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, del D. Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i. 
 
Successivamente 
 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
- UDITA la su estesa proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di approvazione;  

-VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 1° comma del D.Lgs n. 267/2000 da parte dei Responsabili dei Servizi 

interessati;  

- CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi in forma palese  
 

DELIBERA 
DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa;  

 
Successivamente 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
- VISTA l’urgenza;  

- VISTO l’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo n° 267/2000;  

 All’unanimità dei voti, palesemente espressi per alzata di mano;  
 

DELIBERA 
Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, 
d.lgs. n. 267/2000 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

FIRMATO DIGITALMENTE 

(CORONA Renato ) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

FIRMATO DIGITALMENTE 

(D'ANSELMO ANNA RITA ) 

 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione è trasmessa in elenco ai capigruppo 
consiliari; il relativo testo è messo a disposizione dei consiglieri nelle forme stabilite dallo statuto e dai 
regolamenti. 
Roppolo,_________________________ 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

       D'ANSELMO ANNA RITA 
 


